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Title:

Possibilities of enjoyments of sport from the point of view of tourism within the
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Goals of the project :
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recreation services. The interconnection of sport and balneology is the chance for

the expansi on of tourism.
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma "Možnosti kulturního a

sportovního vyžití v rámci regionu Teplicka" , a to především z důvodu toho,

že jsem se v regwnu, potažmo v Teplicích, narodila, vyrůstala a

pravděpodobně budu i dále žít, tudíž mi osud tohoto kraje není lhostejný.

Teplice jsou součástí regionu Severozápadní Čechy, v užším hledisku

Ústeckého kraje. Region jako takový má dosti nechvalnou pověst vyplývající

ze zničeného životního prostředí, vysoké nezaměstnanosti a kriminalitě, což

bylo zapříčiněno politickými a společenskými událostmi zejména 20.století a o

nichž se více zmíním v následujících kapitolách. Teplice se svým okolím vždy

byly a jsou lázeňským městem a od toho se odvíjí veškerý život jejich obyvatel

i návštěvníků. Mají dlouhou slavnou minulost, která utrpěla právě během

20.století. V současnosti se ze své nedávné minulosti vzpamatovávají a vrací se

jim lesk lázeňského místa.

Pro své obyvatele mají Teplice jakési zvláštní kouzlo. V minulosti město

navštívilo nespočet významných osobností a bylo nazýváno "Malá Paříž",

právě díky své atmosféře, které hostům připomínalo kouzlo francouzského

sídla. I já jsem patronem svého města, přesto se ve své práci budu snažit

objektivně zhodnotit postavení teplického regionu v rámci zábavního vyžití pro

své obyvatele i hosty. Město se svým okolím má hodně co nabídnout v mnoha

směrech, avšak podnikatelská a marketingová aktivita státních i soukromých

subjektů je podle mého názoru nedostačující. Okolí Teplic je na tom oproti

jiným částem v regionu ve spoustě oblastech mnohem lépe, potřebovalo by ale

oživit.

Podle mého názoru Je nejlepší cestou, jak nepříznivou skutečnost

pozměnit, propagace regionu a příznivé ohlasy turistů a návštěvníků. Cestovní

ruch je obrovskou možností jak pro region, tak pro jeho obyvatele. S jeho

rozvojem vznikají nová pracovní místa, zvyšuje se životní úroveň a tím pádem

se zlepšují nabízené služby a je možné investovat do různých oblastí

cestovního ruchu a sportovního vyžití.

Sportovní vyžití je velmi důležitou součástí cestovního ruchu. Stále více

lidí preferuje formu aktivní dovolené a nezáleží přitom, zda jsou staří, mladí, či
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mají malé děti. Turistická destinace by měla být schopna nabídnout vyžití všem

věkovým skupinám zákazníků s různými zájmy. Ve své práci bych se ráda

zaměřila především na sportovní vyžití v regionu, nakolik je místo schopné

uspokojit potřeby svých obyvatel a návštěvníků. Tím, že jsou Teplice lázeňské

město, mají možnost spojit sport s odpočinkem a také využít novodobého

fenoménu- wellness- jako lákadla pro turisty. Nebudu se soustřeďovat pouze

na turisty, ale také na obyvatele ... co nabízí města jim z hlediska sportovních

služeb, jak jsou s nabídkou spokojeni. Domnívám se totiž, že oblíbenost místa

z hlediska cestovního ruchu závisí i na tom, jak jsou turisté obyvateli přijímání

a v poskytování služeb se tyto dvě skupiny navzájem ovlivňují. Pro obyvatele

je turismus a cestovní ruch zajímavý z podnikatelského hlediska, představuje

pro ně zdroj příjmů. Na druhé straně turisté očekávají přátelskou atmosféru

navštíveného místa a kvalitní služby. To je možné za předpokladu, že samotní

obyvatelé jsou ve svém městě spokojeni a přijímají turisty pozitivně.

K získání názoru o tom, do jaké míry jsou se sportovními možnostmi

Teplicka spokojeni jeho obyvatelé, a jak vnímají cestovní ruch a turisty ve

svém městě, jsem vytvořila dotazník zaměřený na tuto problematiku. Vzor

dotaznJku je obsahem přílohy č.l. Oslovila jsem 100 respondentů, přičemž

jsem se zaměřila na osoby, které jsou sportovně založené, aktivně sportují a

využívají nabídek sportovního průmyslu.

Ze stovky oslovených respondentů jich bylo 30% s nabídkou sportovního

vyžití naprosto spokojeno, 30 % nespokojeno a převažujících 40% vcelku

spokojeno s názorem o potřebném vylepšení. O dalších výsledcích svého

průzkumu mezi veřejností budu informovat v následujících kapitolách své

práce.

Největším problémem teplického regionu je podle mého názoru jeho

pověst ... je to určitá zátěž z minulého režimu, se kterou bude město ještě

dlouhou dobu bojovat. Kromě obyvatel si pravděpodobně málokdo uvědomí,

jak slavnou minulost město má. Většina občanů ČR má ale v paměti, nebo je

ovlivněna názorem jiných, jakou podobu mělo město v době komunistického

režimu. Bylo to jedno ze severočeských, průmyslově orientovaných, šedých a

ponurých sídel, kde se často slunce k obyvatelům ani nedostalo díky smogu a

vysoké koncentraci škodlivin v ovzduší. Význam lázní v té době upadával.
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Když se takto ovlivnění lidé do Teplic vrátí v dnešní době, jsou většinou mile

překvapeni, jak se město ze své ponuré minulosti vzpamatovalo a jak vzkvétá.

Přesto stále přetrvává negativní pověst celého regionu Severozápadní

Čechy, v médiích se šíří negativní reklama díky které se není co divit, že oblast

není zrovna lákadlem pro turisty. K tomu všemu přidejme fakt, že účelná

regionální politika téměř neexistuje a jasné marketingové koncepce, které by

propagovaly region v pozitivním světle, už teprve ne.

V nedostatečné propagaci a v přetrvávající špatné pověsti oblasti vidím

hlavní překážku jejího rozvoje. Nejúčinnější cestou pozitivní propagace a

rozvoje destinace je čilý cestovní ruch. Turisté se rádi vracejí do míst, kde byli

spokojeni s nabídkou služeb a v takovém případě místo doporučí svým

známým, příbuzným ...

Z tohoto důvodu se ve své práci pokusím zanalyzovat a zhodnotit služby,

které jsou účastníkům cestovního ruchu k dispozici, navrhnu pro ně pobyty

s co nejatraktivnějšími aktivitami a pokusím se najít cesty a způsoby, jakými

by se dal rozvoj regionu v oblasti cestovního ruchu urychlit a zlepšit.

Město Teplice má ohromné přírodní bohatství v podobě minerálních

léčivých pramenů, které jsou díky svým účinkům vhodné k léčbě široké

indikace chorob. Město by takového daru mělo maximální využít pro svůj

rozvoj, pro zvýšení životní úrovně svých obyvatel a ke spokojenosti

lázeňských hostů. Mělo by zaměřit svou pozornost na propojení nabídek

cestovního ruchu a lázeňských služeb. Dnešní doba nabízí velkou možnost

v podobě wellness programů. Wellness skýtá ohromné možnosti

podnikatelských aktivit v propojení se sportem, péči o krásu a zdravý životní

styl, zdravou výživu atd.

Teplice si sice nesou jistá negativa z minulých desetiletí, avšak

budoucnost jim současně nabízí velké možnosti rozvoje v mnoha směrech.

Bude záležet na tom, kdo a jakým způsobem se této možnosti chytí a inspiruje

další. Doufám, že budu svědkem toho, že stále více lidí uvidí Teplice

v takovém světle, v jakém je vidím já a v jakém je ukáži ve své práci. A že se

nedostatků, kterých je stále dost, bude i nadále ubývat.
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Má práce se skládá z následujících hlavních zpracovaných částí:

Nejprve je pro každý projekt nezbytné vytyčit si cíle, kterých chceme

svým bádáním a zkoumáním dosáhnout. Vymezím si proto jasné cíle, jejichž

dosažení bude základní hnací silou pro všechny kroky, kterými má práce

projde.

V metodologické části si vyberu metody a postupy, které k získání a

zpracovávání informací a dat využiji.

V teoretické části čerpám především z odborné literatury zaměřené na

cestovní ruch a lázeňství. Z množství této literatury si vyberu témata, která se

dají nejvýstižněji aplikovat k tématu práce.

V analytické části se budu podrobně věnovat regionu Teplicko, všem

okolnostem, které ho ovlivňují. Popíši jeho minulost a zdůrazním události,

které jeho vývoj nejvíce poznamenaly. Vymezím současné problémy, s kterými

se oblast a město potýkají. Větší pozornost bych ráda věnovala lázeňství, které


[…]


manžele, samotné ženy a manažery. Snažila jsem se co nejlépe vystihnout, co

určené skupiny od rekreačního pobytu pravděpodobně očekávají, jaké mají

zájmy a čím je zaujmout. Podle takového zvážení jsem jim navrhla různě

dlouhé druhy pobytů. Využila jsem rozmanité škály možností aktivit, které jsou

pro ně v regionu dostupné, což celkem dobře charakterizuje příležitosti

sportovru'ho i jiného vyžití v regionu. V práci jsem se také věnovala

obyvatelům Teplic ... co nabízí město jim, což se samozřejmě většinou shoduje

s nabídkou služeb pro turisty. Navrhla jsem zlepšení, na která by se zástupci

města a potenciální investoři měli zaměřit. Nezapomněla jsem ani na stinné

stránky, které rozvoj cestovního ruchu v regionu brzdí, kde jsou nedostatky a

výklenky trhu.

Zpracování projektu pro mě bylo zajímavé, protože v regionu od malička

žiji a záleží mi na tom, jak se bude oblast dál vyvíjet. Ráda bych, aby se

možnosti využití volného času hlavně ve sportovní oblasti neustále zlepšovaly

a aby město přilákalo ještě více návštěvníků, kteří mu dodají atmosféru.

Doufám, že se xenofóbní postoj obyvatel k hostům jiného národa a rasy změní
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k lepšímu. Například arabští lázeňští hosté přijíždějí z mnoha oblasti arabského

světa a jejich zvyky se podle oblastí hodně odlišují, poznáte to na chování,

oblečení a hygienickým zvyklostem. Netolerantní Tepličané však mají většinou

výhrady prostě proto, že to jsou Arabové, teroristi atd. Neuvědomují si, nebo

nechtějí vidět, že to jsou většinou obyčejné rodiny s nemocnými dětmi nebo

jinými rodinnými příslušníky, kteří přijeli s nadějí zlepšení jejich zdravotního

stavu. Připouštím, že svým jednáním, vyplývajícím z kultury, mohou někdy i

obtěžovat, ale na druhou stranu s větší tolerantností a bez předsudků by vztahy

fungovaly určitě lépe.

Z výsledku mého písemného dotazování vyplývá, že 75 % dotázaných

vnímá turisty ve svém městě pozitivně, zbylých 25 % negativně. Plných 25 %

negativních odpovědí je způsobeno právě Araby, tedy skutečností, že

navštěvují naše města. Přečetla jsem si názory o agresivním a netolerantním

náboženství, o zlé kultuře atd. Na jednu stranu tyto názory respektuji, na

druhou stranu mi připadají příliš jednoduché. Všude na Zemi se najdou lidé.

Kteří neuznají jinou než svoji pravdu a jinou než svoji kulturu. Pro Teplice by

bylo prospěšné, kdyby obyvatele dovedli arabské návštěvníky tolerovat, a

pochopitelně i naopak. Intervenovat by v tomto problému mělo město, Lázně

Teplice a.s. a také zprostředkovatelské a cestovní agentury, které jsou v rukách

arabských podnikatelů a které jim pomáhají s bezproblémovým průběhem

pobytu. Majitelé těchto agentur jsou často Arabové žijící delší dobu v Čechách

a podle mého názoru je za jejich prací vidět určité zlepšení chování jejich

klientů.

Tato práce je pro mě samotnou určitým osobním přínosem, jelikož jsem

se dozvěděla nové informace o rodném kraji a při systematickém zpracovávání

jsem si uvědomila, že bych mohla i sama nějak pomoci rozvoji cestovního

ruchu a sportovních možností. Do té doby jsem nad tím tolik nepřemýšlela, ale

nyní vidím, kolik je v oblasti nevyužitých podnikatelských aktivit v tomto

směru, které by mě zajímaly a pravděpodobně by mohly mít u zákazníků

odezvu.
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Příloha č. l:

DOTAZNÍK- SPORTOVNÍ VYŽITÍ NA TEPLICKU

Píši diplomovou práci na téma: "Možnosti sportovního vyžití z hlediska

cestovního ruchu v rámci regionu Teplicka". Tímto Vás žádám za vyplnění

tohoto stručného dotazníku, který mi poslouží k vyhodnocení marketingového

průzkumu, jak jsou obyvatelé Teplic s nabídkou svého města v této oblasti

spokojeni. Vyhodnocení dotazníku bude samozřejmě anonymní.

1. Jste s nabídkou služeb sportovního vyžití v Teplicích a okolí?

o Ano, je dostačující.. ... pokračujte otázkou č.3
o Celkem ano, ale mohlo by to být lepší
o Ne, nejsem spokojen

2. Jaký sport I aktivitu I službu v regionu postrádáte ?

3. Myslíte si, že jsou Teplice se svým okolím atraktivní turistickou lokalitou?

o Ano
o Ne
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4. Mají tu turisté dostatek možností zábavy a sportování ?

o Ano
o Ne ... chybí tu ...

5. Na co by mělo město I investoři ve své činnosti zaměřit, aby se nabídka a kvalita
služeb cestovního ruchu zlepšila?

6. Vnímáte turisty ve svém městě pozitivně?

o Ano
o Ne, obtěžují mě ... . proč

"Velmi vám děkuji za čas věnovaný vyplnění dotazníku."

Kateřina Vlková
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Příloha č.2 :

Emise hlavních znečišt'l.ljících látek (REZZO 1 - 3) v ústeckém kraji
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Příloha č.3:

,. budova Kamenných lázní" " Kolostujova kašna"

"Zámecké náměstí" "kostel sv. Jana Křtitele"

,.pěší zóna- Krupská ulice" ,. radnice na Nám. Svobody"
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"Krušnohorské divadlo" "Lázeňská ulička"

"Benešovo náměstí" "Písečný vrch s planetáriem"

"zřícenina hradu Doubravka"
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