POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina Vlková

Téma práce: Možnosti sportovního využití z hlediska cestovního ruchu v rámci regionu Teplicka

Cíl práce: Představit region jako atraktivní destinaci cestovního ruchu ve spojení se sportovním využitím. Nabídnout možnosti návštěvníkům ke strávení pobytu na Teplicku.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V úvodu své práce uvádíte, že jste „svým dotazníkem oslovila 100 respondentů, přičemž jste se zaměřila na osoby, které jsou sportovně založené, aktivně sportují a využívají nabídek sportovního průmyslu“. Můžete blíže popsat o jaký vzorek obyvatel se jednalo, jak jste postupovala při jeho výběru a proč jste neoslovila také aktivně nesportující část obyvatelstva?
2. V kapitole 5.6. SWOT analýza Teplicka si podle mého názoru několikrát protičeíte.
Např. mezi slabé stránky jste zařadila „nízkou úroveň služeb“, zatímco v silných stránkách uvádíte „ubytovací a stravovací služby na dobré úrovni“. Jednou z příležitostí Teplicka je podle Vás „vysoká nabídka pracovních míst“, přestože v další části SWOT analýzy vidíte jako hrozbu „nárůst nezaměstnanosti“. Můžete tento rozpor vysvětlit?
3. V textu chybně používáte pojem „sponzoring“. Např.: „Rodiče si nemohou dovolit své dítě tolik sponzorovat“ (str. 74). Popište prosím, co konkrétně podle Vás sponzoring znamená.
4. V kapitole 5.7.6 chybí evidentně konec odstavce informující o výstavbě víceúčelové haly. Můžete prosím informace, k jakým účelům bude tato hala sloužit, doplnit?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře až výborně v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 12.09.2007

Mgr. Jan Šíma